
 

                    
     

REPUBLIKA HRVATSKA    

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA                       

OPĆINA SVETI ILIJA 

OPĆINSKO VIJEĆE 

KLASA: 810-03/13-01/5 

URBROJ: 2186/08-13-01/4 

Sveti Ilija, 09. prosinac 2013. godine 

 

 Na temelju članka 28. alineja 1.  Zakona o zaštiti i spašavanju («Narodne novine» 

broj 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10) i članka  30. Statuta Općine Sveti Ilija ("Službeni 

vjesnik Varaždinske županije" broj 25/13 i 48/13), Općinsko vijeće Općine Sveti Ilija na 

svojoj 4. sjednici održanoj 09.prosinca 2013. godine, donijelo je   

 

 

Z A K L J U Č A K 

 

I. 

Općinsko vijeće Općine Sveti Ilija prihvaća Analizu stanja sustava zaštite i 

spašavanja  na području Općine Sveti Ilija za 2013. godinu. 

 

II. 

Analiza stanja  sustava zaštite i spašavanja  na području Općine Sveti Ilija za 2013. 

godinu  sastavni je dio ovog Zaključka. 

 

III. 

 Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana  objave u «Službenom vjesniku 

Varaždinske županije». 

 

 

 

 

                     PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                      OPĆINA SVETI ILIJA 

 

                                                                               ______________________________ 

                                                                                       Zdravko Ostroški, dipl.ing. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ANALIZA 

 STANJA SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 NA PODRUČJU OPĆINE SVETI ILIJA 

ZA 2013. GODINU 

 

 

 Sukladno članku 28. Zakona o zaštiti i spašavanju («Narodne novine», broj 174/04, 

79/07, 38/09 i 127/10) predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave u obvezi je najmanje jedanput godišnje, ili pri donošenju proračuna, razmatrati 

stanje zaštite i spašavanja, te donijeti smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i 

spašavanja na svom području.  

 

 Razmatranje stanja kao prvi korak podrazumijeva analizu stanja ugroženosti 

stanovništva, te materijalnih i kulturnih dobara, koja procjenjuje moguće oblike ugroze i 

opasnosti te njihove moguće posljedice na stanovništvo, materijalna i kulturna dobra, iz koje 

proizlazi: 

 

 Prostor koji pokriva teritorij Općine Sveti Ilija  pripada dvjema slivnim područjima, 

većim dijelom slivu rijeke Bednje, a manjim Plitvice. 

U slivu rijeke Plitvice, gdje je glavni recipijent potok Piškornica s njenim manjim 

pritocima potocima: Trdica, Korana, Doljan i Križanec, s obzirom na zemljopisno –

hidrološke prilike nema opasnosti od katastrofalnih poplava. 

S obzirom na to da je nizvodno od željezničkog mosta na rijeci Bednji kod Krušljevca 

korito Bednje nedavno uređeno, uzvodno od tog poteza do granice s Gradom Ivancem 

postoji mogućnost poplave poljoprivrednog zemljišta (livada i oranica), do mosta 

Završje. Spomenuta dionica čini i granicu sa Gradom Novi Marof i to je zapravo 

poplavom najugroženije mjesto. Uglavnom se radi o inundacijskim plavljenima od 2 

do 3 dana koje mogu ugroziti i niže dijelove naselja Beletinec i Krušljevec (2 do 5 

kuća). 

Slivu rijeke Bednje u tom prostoru pripadaju : potok Beletinec s pritokom potokom 

Krušljevec te potok Slugovina i manji kanali Brodišče i Bužanić. 

Navedene opasnosti ne mogu biti obima velikih nesreća odnosno katastrofa.   

Poplave na području Općine Sveti Ilija pojavile su se u proljeće 2013. godine te u 

jesen (10. i 11. studeni 2013. godine) nakon oljnog nevremena praćenog kišom kada 

su bili ugrožene prostorije sportsko – ribolovnog društva te nogometnog igrališta. 

 

 Na osnovi seizmoloških studija, te prostornih i vremenskih analiza seizmičkih 

aktivnosti na širem području, utvrđeno je da se područje Općine nalazi u zoni 

maksimalnog seizmičkog intenziteta VIIº po MSK skali. 

 

 Požari otvorenog prostora mogući su na šumskim i poljoprivrednim površinama. 

Državne šume na predmetnom području su u III i IV stupnju ugroženosti od požara d 

time da su najveće površine u III stupnju. Šume zauzimaju oko 20 % površine Općine, 

površinom od 17% upravlja nadležna Uprava šuma dok ostale šume pripadaju 

privatnom vlasništvu. 

 

 

 U zadnjih deset godina  proglašena je elementarna nepogoda  uzrokovana dugotrajnim 

sušnim razdobljem i to za godine: 

»2000.,  2001., 2003., 2007. i 2012. zbog sušnoga razdoblja u proljetnim mjesecima 

proglašena je elementarna nepogoda za područje cijele Županije pa tako i za područje 

Općine Sveti Ilija. 

 



 

 

 

 Tijekom posljednjih 10 godina bilo je pojava olujnog nevremena, naročito u ljetnom 

razdoblju. U kolovozu 2008. i prosincu 2012. godine Općinu je zahvatilo olujno 

nevrijeme. Navedena elementarna nepogoda prouzročila je štete na gospodarskim i 

stambenim zgradama. Srušena su drveća, prekinut je dovod električne energije, 

poplavljeni su podrumi stambenih objekata, evidentirane štete na automobilima. 

 

 Na području Općine Sveti Ilija u naseljima Seketin i Beletinec evidentirana su klizišta. 

Klizište u naselju Seketin nalazi se u ulici V. Nazora te ugrožava obiteljske kuće dok 

klizište u Beletincu ugrožava prometnicu i vikend kuće. 

Klizišta koja se nalaze na području Općine Sveti Ilija u naseljima Seketin i Beletinec 

potrebno je sanirati kako isti ne bi ugrožavali stanovništvo i njihovu imovinu. 

Klizišta, ovisno o mjestu gdje će nastati,  mogu ugroziti stanovništvo, oštetiti 

stambene objekte i  cestovne prometnice te poljoprivredne površine. 

 

 U posljednjih 10 godina snježne oborine nisu predstavljanje veći problem. Ako bi u 24 

sata palo 50 cm snijega, to bi moglo izazvati određene probleme u snabdijevanju 

stanovništva, osobito u radu hitnih službi (hitna medicinska pomoć, vatrogasci itd.). 

Ugroženi su svi prometni pravci, a osobito prometnica D 3 i ŽC 2050. 

 

 Učestalost padalina koje su izazvale poledicu, a koja se nije mogla promptno riješiti je 

4 dana u godini, i to samo kada pada kiša na pothlađeno tlo, pa se zaledi ili kada pada 

kiša koja se odmah ledi na tlu, te se unatoč neprekidnoj intervenciji u tim prilikama 

radi poštivanja prioriteta ne može spriječiti zaleđenost cesta. Ugrožene su sve 

prometnice na području Općine a osobito prometnica D 3 koja spaja dva grada 

Varaždin i Novi Marof. Zbog velike strmine najugroženija je prometnica Sv. Ilija-

Beletinec (ŽC 2050) i to u naselju Sveti Ilija. Posljedice poledica su otežano odvijanje 

prometa i povećana vjerojatnost pojedinačnih prometnih nesreća. 

Najkritičniji period je od 15. studenog do 15. veljače. 

 Tuča je prirodna pojava koja se dešava na području Općine u prosjeku jednom 

godišnje i uzrokuje veće ili manje ekonomske štete. Elementarna nepogoda – tuča za 

predmetno područje u posljednjih 10 godina proglašena je 2003., 2005. i 2008 godine.  

Stradale su sve poljoprivredne kulture, a osobito su teško oštećeni vinogradi i 

voćnjaci, čiji će oporavak trajati više godina te se smanjuje prinos za 40 – 100 %. 

Srušena su drveća, prekinut je dovod električne energije i poplavljeni su podrumi. 

 

 Od značajnijih objekata na području Općine gdje postoji određena količina opasnih 

tvari valja spomenuti: INA d.d. benzinska postaja Varaždin breg gdje su mogući 

požari i eksplozije uslijed čega može doći do ugrožavanja ljudskih života i onečišćenje 

prirode. 

 

 Cestama na području Općine prevoze se značajnije količine opasnih tvari i to 

državnom cestom DC 3 i ŽC 2050 za potrebe snabdijevanja subjekata-imaoca opasnih 

tvari na području Općine Sveti Ilija i susjednih Općina i Gradova.  

 

 Republika Hrvatska na svojem području nema nuklearne elektrane, međutim u njenoj 

neposrednoj blizini nalaze se nuklearne elektrane Krško u Sloveniji i Paks u 

Mađarskoj, a u radijusu 1000 km nalazi se veći broj nuklearnih elektrana različitih 

konstrukcija i stupnjeva sigurnosti. Nuklearne elektrane, bez obzira na tip postrojenja, 

sadrže velike količine radioaktivnih tvari, pa predstavljaju potencijalnu opasnost za 

okoliš. 

 



 

 

 

U provođenju aktivnosti zaštite i spašavanja prvenstveno se angažiraju pravne osobe, službe i 

udruge koje su u okviru svoje djelatnosti bave određenim vidovima zaštite i spašavanja sa 

ljudstvom i materijalno-tehničkim sredstvima i opremom, a to su: 

 VZO Sveti Ilija 

 Komunalni pogon Općine Sveti Ilija 

 Veterinarske službe: Veterinarska stanica d.d. Varaždin 

 Savez poljoprivrednih udruga Varaždinske županije 

 Zavod za hitnu medicinu  Varaždinske županije 

 Zavod za javno zdravstvo Varaždinske županije sa Higijensko epidemiološkom 

službom 

 Privatna ambulanta obiteljske medicine dr. Anica Boltižar u Beletincu 

 Privatna ambulanta obiteljske medicine dr. Nives Topolnjak u Sv. Iliji 

 ŽUC Varaždinske županije 

 HEP distribucija DP Elektra Varaždin 

 Hrvatske šume, UŠP Koprivnica, Šumarija Varaždin 

 Hrvatske vode VGI Varaždin „Plitvica – Bednja“ 

 Mobilizirani građani, poduzeća, radni strojevi i vozila pravnih i fizičkih osoba 

(sukladno čl. 30. Zakona o zaštiti i spašavanju), 

 Centar za socijalnu skrb Varaždin 

 Gradsko društvo Crvenog križa Varaždin (Sukladno Zakonu o Hrvatskom 

crvenom križu (NN 92/01) koje ekipe su ustrojene temeljem čl. 9. točka 12.), 

 HGSS Stanica Varaždin 

 Specijalizirane udruge građana (lovačko i planinarsko društvo i druge udruge) 

ŠRK Keder 

 

 U slučaju da pravne osobe i službe koje se bave zaštitom i spašavanjem ne bi mogle 

same učinkovito provesti aktivnosti zaštite i spašavanja, a ugroza je prijetila nastankom 

katastrofe ili veće nesreće, na zahtjev gradonačelnika može se aktivirati Stožer zaštite i 

spašavanja Općine Sveti Ilija kao operativno i koordinativno tijelo koje pruža stručnu pomoć i 

priprema akcije zaštite i spašavanja. 

 

 Općina Sveti Ilija, za svoje područje ima ustrojene: 

Stožer zaštite i spašavanja                                                                    6 članova 

Postrojba CZ                                                                                      23 pripadnika 

 VZO                                                                                                  40 člana 

 

 U K U P N O :                                                                                    69  osoba 

 

Sredstva za zaštitu i spašavanje sukladno čl. 28. Zakona o zaštiti i spašavanju (NN 

174/04) te čl.10. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i spašavanju (NN 79/07) 

osiguravaju jedinice lokalne samouprave i uprave u okviru svog proračuna za potrebe 

područja iz svoje nadležnosti. 

 

 Ukoliko dođe do nepogoda većih razmjera kad navedene snage na našem području ne 

bi bile dostatne Općina Sveti Ilija može računati na pomoć snaga i sredstava drugih gradova i 

općina, te županijskih postrojbi CZ i organiziranih snaga zaštite i spašavanja županije kao i iz 

drugih županija, te snaga i sredstava Hrvatske vojske. 

 

U Općini Sveti Ilija izvršen je inspekcijski nadzor od stane DUZS Samostalne službe za 

inspekcijske poslove, Područja jedinica Čakovec, inspektorica Branka Benčik, prof. te je ista 

donijela Rješenje KLASA: UP/I 822-02/13-02/24, URBROJ: 543-01-09-01/2-13-3 19.rujna 

2013. godine kojim Općini Sveti Ilija nalaže provođenje mjera u sustavu ZiS a koje je Općina 

Sveti Ilija provela. 



 

 

 

Općina Sveti Ilija u 2013. godini poduzela je niz aktivnosti vezano za sustav zaštite i 

spašavanja a u skladu sa zakonskim i pod zakonskim regulativama i pravilnicima koji nalažu 

način upravljanja, rukovođenja i koordiniranja u aktivnostima zaštite i spašavanja te Rješenju 

inspekcijskog nadzora: 

»imenovala je Stožer zaštite i spašavanja Općine Sveti Ilija, 29.08.2013. godine 

»donijela je Plan  pozivanja Stožera ZiS Općine Sveti Ilija, 13.09.2103. godine 

»izvršila je izmjenu obveznika (pripadnika) Tima Civilne zaštite opće namjene Općine Sveti 

Ilija, 02.listopad 2013. godine 

»pristupila je izradi Revizije Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih 

dobara i okoliša od katastrofa i velikih nesreća za svoje područje (izradu je povjerila 

ovlaštenoj tvrtci „NW-wind d.o.o., Varaždin) 

»izradila i donjela Odluku o određivanju operativnih snaga zaštite i spašavanja i pravnih 

osoba od interesa za zaštitu i spašavanje u Općini Sveti Ilija, 13.09.2013. 

»pristupila i izvršila izmjene i dopune Plana ZiS i Plana CZ za svoje područje, studeni 2013. 

godine 

 

 

 

FINANCIJSKI POKAZATELJI RAZVOJA SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 

RB OPIS POZICIJE U PRORAČUNU 
Realizirano u 

2013.  (kn) 

Planirano za 2014. 

god. (kn) 

1. CIVILNA ZAŠTITA 

(opremanje, osposobljavanje, smotriranje, 

angažiranje, osiguravanje uvjeta za 

evakuaciju, zbrinjavanje i druge aktivnosti 

i mjere u zaštiti i spašavanju) 

 

 7.000,00 

 

 7.000,00 

2. VATROGASTVO 

- opremanje, vježbe, takmičenja i dr. 

 

      178.034,03       180.000,00 

3. UDRUGE GRAĐANA  

(GDCK Varaždin, ŠRK Keder) 

42.000,00 

 

38.400,00 

 

 

UKUPNO ZA SUSTAV ZAŠTITE I 

SPAŠAVANJA 

 

       227.034,03 

 

       225.400,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Na temelju iznijetog i analizom utvrđenog stanja možemo dati slijedeći 

 

 

 

ZAKLJUČAK 

 

Općina Sveti Ilija je ukupno gledajući poduzela niz aktivnosti, te uložila određena 

sredstva za razvoj sustava zaštite i spašavanja na svom području, zbog čega možemo istaknuti 

da je sustav zaštite i spašavanja na našem području na približno zadovoljavajućoj razini. 

 U okviru raspoloživih financijskih sredstava nije bilo moguće paralelno razvijati i 

suvremeno opremati sve pojedine komponente sustava, zbog čega u daljnjem razvoju treba 

povesti računa o ravnomjernijem razvoju svih komponenti.  

Nužno je u narednom razdoblju izvršiti zadaće planirane Smjernicama za razvoj sustava 

zaštite i spašavanja za 2014. godinu kako bi sustav bio funkcionalan i upotrebljiv. 

 

 

 

                          PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                      OPĆINA SVETI ILIJA 

 

                                                                               ______________________________ 

                                                                                       Zdravko Ostroški, dipl.ing. 

 
                                   
 

 


